
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215117674 - SEDUC 01500100102 444042 751.345,54
161012884600009023 - SEDUC 01500100102 319196 150.000,00

TOTAL 901.345,54

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215117674 - SEDUC 01500100102 449051 751.345,54
161012884600009023 - SEDUC 01500100102 319096 150.000,00

TOTAL 901.345,54

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1038529

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 08 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO  PERÓDO CONCESSIVO
CAROLINA DE FRANÇA MORAES 5930716/2 2022/2023 04/03 a 02/04/2024

VILMA SOARES 3151891/1 2023/2024 04/03 a 02/04/2024
WANESSA CRISTINA ROSA NASCIMENTO 5946505/1 2023/2024 06/03 a 04/04/2024
ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO 5170370/1 2022/2023 04/03 a 02/04/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1038261

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/129116 (PAE), de 02/02/2024, que dispõe sobre exoneração com 
direito a recondução de cargo efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva MARIA DO CARMO MELO BRA-
GA, matrícula nº 5948675/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, a contar de 06 de fevereiro de 2024, pelo motivo de posse em outro 
cargo inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, nos termos do art. 57, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038507
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2024/94606
Término de vínculo: 20/02/2024
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Felipe de Lima Bandeira
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 1038524

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 078 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/1159490, de 10/10/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 010/2024, firmado com a EQUILIBRIUM WEB 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 07.178.322/0001-74, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
licença de uso e implantação de software para importação/exportação com 
integração de dados, para atender as necessidades do IGEPPS.
II – DESIGNAR o servidor Charles Xenagoras Nascimento do Nascimento, 
matrícula n° 5948279/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como 
Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1038436

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 053/2024, de 31 de janeiro de 2024.
Onde se lê: PORTARIA Nº 053 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
Leia-se: PORTARIA Nº 053 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
Onde se lê: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará, 31 de janeiro de 2023
Leia-se: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do 
Pará, 31 de janeiro de 2024
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.701, de 01/02/2024).

Protocolo: 1038225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 076 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/64865 (PAE), de 18/01/2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Jussara Lidia Alves Franco, matrícula nº 
5897686/4, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Diretoria, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento de Fun-
dos, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para atender peque-
nas despesas de pronto pagamento deste órgão, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 01802000061000000 339030 R$ 3.000,00
1297 01802000061000000 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038512
PORTARIA Nº 074 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/64865 (PAE), de 18/01/2024;


